
Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 
RAGIONERIA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 27 del 15/04/2025

Oggetto:  PROCEDURA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  SOFTWARE  
AGGIORNAMENTO E  ASSISTENZA TELEFONICA  PER  ANNO  2025  AI  PROGRAMMI  MAGGIOLI  
"SICRAWEB"  -  DECISIONE  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALE  AGGIUDICAZIONE  ALLA  DITTA  
MAGGIOLI  SPA  -  VIA  DEL  CARPINO,  8  -  SANTARCANGELO  DI  ROMAGNA  -  COD.  FISC.  
06188330150 - CIG B6537AF113. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il Decreto del ViceSindaco n. 16 del 06.11.2023 con il quale il Dott. Maurizio PAPI è stato 
nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria, Tributi e Personale;

“VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio 
di Previsione  2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 - Approvazione”;

VISTO il decreto legislativo n 36/2023, “Codice dei contratti pubblici, di attuazione delle direttive 
2014/23/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori,  servizi  e  forniture,  come implementato  e  modificato  dal  D.Lgs.  56/2017,dalla  Legge  n 
55/2019,  di  conversione,  con  modificazioni,  del  D.L.  N  32/2019,  dalla  Legge  n  120/2020,  di 
conversione, con modificazioni, del D.L. n 77/2021;

VISTO in particolare l’art. 50 comma 1, del D.L. 31 marzo 2023 in materia di affidamento diretto;

RICHIAMATI gli artt.19 e 21 comma 2 del Codice di contratti pubblici;

Determ. n. 27 del 15/04/2025 pag. 1/7



VISTO l’art. 14, comma 4, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, ai sensi del quale il calcolo del valore 
degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione 
dei  prodotti  software  della  ditta  MAGGIOLI Spa  relativi  al  programma “SICRAWEB” in  uso 
all’Ente  per  la  gestione  dei  tributi  locali,  relativi  aggiornamenti  e  assistenza  telefonica,  per  il 
periodo fino al 31.12.2025;

PRESO ATTO  che, al fine di realizzare la digitalizzazione nel settore contratti pubblici, è stato 
istituito l’Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale, tramite la Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici, gestita da ANAC;

CONSIDERATO che,  trattandosi di  appalto inferiore ad Euro 140.000,00 e,  fermi restando gli 
obblighi di utilizzo dei strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62 comma 1 del 
D.Lgs. N 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento del servizio in oggetto 
mediante ordinativo ad esecuzione immediata;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, è nominato Responsabile Unico 
del Progetto il Dr. Maurizio Papi, il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del  
successivo art. 16;

CONSIDERATO che l’incarico di cui alla presente procedura di affidamento è relativo ai seguenti 
servizi:

- SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE,  AGGIORNAMENTO E HOT LINE TELEFONICA PER I
              PROGRAMMI MAGGIOLI "SICRA” FINO AL 31/12/2025;

CHE l’importo totale dei servizi oggetto del presente affidamento, da porre a base d’asta, è stato 
calcolato in € 5.654,00 (cinquemilaseicentocinquantaquattro/00) oltre IVA;

VISTO l’art. 14, comma 4, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, ai sensi del quale il calcolo del valore 
degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA;

CHE trattandosi di un servizio di manutenzione di prodotti software forniti dalla ditta Maggioli Spa 
di Santarcangelo di Romagna, si è ritenuto necessario interpellare la stessa ditta, specializzata nel 
settore;

RITENUTO  pertanto di dover provvedere tramite una procedura di acquisto con ordinativo ad 
esecuzione  immediata  sul  portale  telematico  M.E.P.A.  (Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione), ai sensi dell’art. 50, comma1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/23;

DATO ATTO che l’art.  17,  comma 2,  del  d.lgs.  36/2023 prevede che,  in  caso di  affidamento 
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle 
ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

CHE, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:

Determ. n. 27 del 15/04/2025 pag. 2/7



• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento  dei servizi 

di  assistenza  software,  aggiornamento  e  hot  line  telefonica  per  i  programmi Maggioli 
“SICRA” fino al 31/12/2025;

• Importo dell’affidamento a base d’asta: Euro 5.654,00 escluso IVA;

• Forma  del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.  lgs.  n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

• Modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  del  d.lgs. 

36/2023;
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e  

nella documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO,  preliminarmente,  come le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un 
interesse transfrontaliero certo,  secondo quanto previsto dall’articolo 48,  comma 2,  del Decreto 
Legislativo  36/2023,  in  primo  luogo  per  il  suo  modesto  valore,  assai  distante  dalla  soglia 
comunitaria;

APPURATO:

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro,  anche senza consultazione di più operatori  economici,  assicurando che siano scelti 
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla 
stazione appaltante;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi  e quantitativi di cui all’articolo 50,  comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

• che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 

Determ. n. 27 del 15/04/2025 pag. 3/7



d.lgs. 36/2023;

• il  contratto  collettivo  applicato  in  relazione  alle  tutele  a  favore  dei  lavoratori  impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti,  ancorché preceduti  da una consultazione tra più 
operatori,  sono  contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di 
negoziare le condizioni contrattuali  con vari  operatori,  nel rispetto dei principi di  cui al Nuovo 
Codice dei Contratti;

CHE  l’affidamento di che trattasi è di importo  superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è 
tenuto  a  procedere  mediante  ricorso  a  Consip-Mepa  e/o  a  soggetti  aggregatori  centrali  di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art.1, comma 450, 
della Legge n. 296/2006;

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento  all’affidamento  in  parola  non  vengono  richieste  le  garanzie  provvisorie  di  cui 
all’articolo 106;

DATO ATTO che in data 02/04/2025, tramite la piattaforma telematica “MEPA – Mercato della 
pubblica  Amministrazione”  –  Procedura  di  acquisto  nr. 1074495  –   si  è  inviato  Ordinativo  ad 
esecuzione immediata nr. 8482014  nella stessa data al seguente operatore economico:

• Ditta  MAGGIOLI  Spa  –  Via  del  Carpino,  8  –  47822  –  SANTARCANGELO  DI 
ROMAGNA  - Codice fiscale 06188330150;

CONSIDERATO che l’ordine di acquisto, che si allega alla presente per formarne parte integrante 
e sostanziale, è pervenuto alla ditta MAGGIOLI Spa e che si deve pertanto provvedere a rendere 
efficace l’aggiudicazione della procedura;

DATO ATTO   che   l’offerta  della  Ditta  MAGGIOLI  Spa –  Via  del  Carpino,  8  –  47822 – 
SANTARCANGELO DI ROMAGNA  - Codice fiscale 06188330150 di cui sopra, pari a Euro 
5.654,00 (cinquemilaseicentocinquantaquattro/00) oltre IVA,  è ritenuta congrua e vantaggiosa 
per l’Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO che si è reso necessario provvedere con le verifiche finalizzate a rendere efficace 
l’aggiudicazione della procedura;

CHE  le verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla Ditta  “MAGGIOLI Spa -  Via del 
Carpino,  8  –  47822 SANTARCANGELO DI  ROMAGNA,   Codice  Fiscale  06188330150  - 
Partita IVA 02066400495” ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. sono state eseguite 
con effetto positivo;

VISTO il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  acquisito  mediante  accesso  al  sistema 
DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, in corso di validità;

RILEVATO  che, dalla verifica della documentazione acquisita, non sono emersi rilievi ostativi, 
confermando il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario;

Determ. n. 27 del 15/04/2025 pag. 4/7



RITENUTO pertanto di affidare alla ditta MAGGIOLI  Spa  –  Via  del  Carpino,  8  –  47822  – 
SANTARCANGELO  DI  ROMAGNA  –  Codice  Fiscale  06188330150  –  Partita  IVA 
02066400405 l’incarico per i servizi di assistenza software, aggiornamento e hot line telefonica per 
i programmi Maggioli “SICRA” per il periodo fino al 31.12.2025 per un importo di Euro 5.654,00 
(cinquemilaseicentocinquantaquattro/00) oltre IVA,  in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle  finalità  perseguite  dalla  stazione  appaltante  e  l’operatore  economico risulta  in  possesso  di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n 241/90 e3 s.m.i. dell’art. 7 del D.P.R.  
n 62/2013;

ACCERTATA,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n  78/2009,  convertito  in  Legge  n  102/2009,  la 
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi del’art. 147-bis, comma 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

RITENUTO  necessario  provvedere  ad  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  6.897,88 
(seimilaottocentonovantasette/88) compreso IVA in favore della Ditta MAGGIOLI Spa – Via 
del Carpino, 8 – 47822 – SANTARCANGELO DI ROMAGNA  – Codice fiscale 06188330150 
– Partita IVA 02066400405, imputandola come di seguito indicato:

• sul codice di bilancio 1030299999 – 10300970/1 – Gest. Economico finanziaria – Prest. 
di servizi  per Euro 6.897,88;

VISTA la  Legge 13 agosto 2010,  n.  136,  come modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  ai  fini  della  
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice CIG è B6537AF113;

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. “Nuovo codice degli appalti pubblici”;

VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

RICONOSCIUTA per  gli  effetti  dell’art.  107  D.Lgs  n.  267/2000,  la  propria  competenza  ad 
assumere il relativo impegno di spesa;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE  ai sensi del combinato disposto  di cui all’art. 17 del  D.Lgs. n. 36/2023, la 
procedura di acquisto nr. 1074495 – ordinativo esecuzione immediata nr. 8482014  così come in 
premessa meglio specificato;

DI DISPORRE  l’aggiudicazione definitiva della  procedura di acquisto sopracitata  in  favore di 
“MAGGIOLI Spa   –  Via del  Carpino,  8  –  47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA – 
COD. FISC. 06188330150 - P. IVA 02066400405”;

DI ATTESTARE che, a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di 
gara, l’aggiudicazione della procedura per l’affidamento diretto di cui in oggetto, nei confronti della 

Determ. n. 27 del 15/04/2025 pag. 5/7



ditta “MAGGIOLI Spa di Santarcangelo di Romagna” di cui sopra è divenuta efficace;

DI  AFFIDARE  alla  ditta  MAGGIOLI  Spa  di  Santarcangelo  di  Romagna  –  COD.  FISC. 
06188330150  e  P.IVA  02066400405,  il  servizio  assistenza  software,  aggiornamento  e  hot  line 
telefonica per i programmi Maggioli “Sicra” fino al 31/12/2025, per un importo totale pari a  € 
5.654,00 oltre IVA, e quindi per complessivi € 6.897,88 (seimilaottocentonovantasette/88);

DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023:

a) Che con la stipulazione del contratto si intende perseguire il fine di affidare il servizio di  
manutenzione  software,  aggiornamento  e  hot  line telefonica  per  i  programmi Maggioli 
“SICRA”;

b) Che il contraente è stato individuato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n.  
36/2023, mediante il portale MEPA che gestisce il mercato digitale per gli acquisti di beni e 
servizi  per  la  pubblica  amministrazione,  mediante  procedura  di  acquisto  n  1074495  – 
ordinativo esecuzione immediata nr 8482014;

c) che,  ai  sensi ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.  lgs.  n.  36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale 
si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI  ATTRIBUIRE alla  presente  determinazione  valore  contrattuale,  con  le  seguenti  clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di  Euro 6.897,88 (Euro 5.654,00 oltre IVA), in favore 
della  Ditta  MAGGIOLI  Spa   –  Via  del  Carpino,  8  –  47822 SANTARCANGELO  DI 
ROMAGNA COD. FISC. 06188330150 e P. IVA 02066400405, imputandola come di  seguito 
indicato:

• sul codice di bilancio 1030299999 – 10300970/1 – Gest. Economico finanziaria – Prest. 
di servizi –  per Euro 6.897,88;

DI ASSUMERE, per i motivi in premessa indicati, a carico del Bilancio del corrente esercizio, in 
corso di approvazione, per i motivi in premessa indicati, l’impegno di cui al seguente prospetto;

Soggetto
Creditore

Codice bilancio 
livello V

Cap. Descr. Capitolo Somma 
Impegnata

MAGGIOLI Spa 1030299999 10300970/1
Gest. Econ. 

Finanziaria Prest. 
servizi 

€ 6.897,88

DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi  finanziari,  ai 
sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla Legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge, è causa di risoluzione immediata  
del contratto;

Determ. n. 27 del 15/04/2025 pag. 6/7



La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art.  20  del  D.Lgs  36/2023,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott. MAURIZIO PAPI, Responsabile AREA ECONOMICO/FINANZIARIA e che potranno essere 
richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/92123. .

            IL RESPONSABILE DEL SETTORE
               MAURIZIO PAPI
             (Sottoscritto digitalmente ai sensidell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 27 del 15/04/2025 pag. 7/7


